
 

PROVINCIA DI COMO 
 VIA BORGO VICO, 148 – 22100 COMO 

TEL. 031/230.111 – Pec:  protocollo.elettronico@pec.provincia.como.it 

 

PROT.  n°  11989            
Classificazione: 11.15.09 

Fascicolo: 1/2023 
 

OGGETTO:   ORD. N° 47/2023   Ufficio Tecnico.  

S.P. 37 Tavernerio – Brunate. Tronco Principale. Tratto in Comune di Como, Località 

Civiglio, dalla P.K. 05+600, Via Cantore n. 6 – Crotto Civiglio, alla P.K. 06+500, confine con il 

Comune di Brunate. Realizzazione di infrastruttura in fibra ottica banda ultra larga da parte 

della Società Open Fiber S.p.A. Autorizzazione all’apertura di cantiere stradale. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE INFRASTRUTTURE  
 

 VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30.04.1992, (Nuovo Codice della Strada), e successive modifiche 

ed integrazioni; 

 VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTO il Decreto di Regione Lombardia n. 4880 del 11/04/2022 che ha chiuso positivamente la Conferenza dei Servizi 

indetta per autorizzare impianti di fibra ottica in banda ultra larga, denominata “CDS_BUL_N18_1821”, riguardante tra gli 

altri anche il Comune di Como, località Civiglio, oltre che la relativa autorizzazione della Provincia di Como; 

 VISTA L’Ordinanza n. 23 del 08/02/2023 rilasciata dalla Provincia di Como con cui si istituiva senso unico alternato 

regolato da due movieri nel tratto stradale in oggetto dal 13 al 24/02/2023 per l’esecuzione delle opere sopraccitate;  

 VISTA la comunicazione della Ditta MDS Impianti, Protocollo N. 7040 del 21/02/2023, ditta esecutrice per conto di Open 

Fiber S.p.A., che evidenzia l’impossibilità a proseguire i lavori in presenza di traffico veicolare, anche a causa dei 

sottoservizi esistenti all’interno della carreggiata caratterizzata da un calibro particolarmente ridotto nell’abitato di Civiglio; 

 CONSIDERATO CHE le lavorazioni previste prevedono l’utilizzo di attrezzature e macchinari che dovranno occupare 

l’intera carreggiata della strada Provinciale;    

 RISCONTRATA l’impossibilità di poter procedere all’esecuzione delle operazioni in oggetto in presenza di traffico 

veicolare;  

 PRESO ATTO dell’urgenza e importanza dei lavori da eseguirsi, del percorso alternativo individuato dalla Società Open 

Fiber S.p.A. nella viabilità afferente la S.P. 37 Tavernerio – Brunate e del Nulla Osta rilasciato dal Comune di Como in data 

20/03/2023 al protocollo n° 11530 e dal Comune di Brunate in data 28/02/2023; 

 

ORDINA 
Per motivi di pubblica incolumità ed esigenze di carattere tecnico la chiusura totale al transito veicolare della S.P. 37 
Tavernerio – Brunate in Comune di Como, Località Civiglio, nel tratto compreso tra la P.K. 05+600, Via Cantore 6 

– Crotto Civiglio, e la P.K. 06+500, confine con il Comune di Brunate, per quanto in premessa indicato, nei giorni 
dal 27/03/2023 al 14/04/2023, escluso sabato, domenica e festivi, nella fascia oraria compresa tra le ore 9:00 e le ore 
16:30.   
L’Impresa esecutrice rimarrà responsabile della gestione del tratto stradale interessato dai lavori individuando e segnalando 

i percorsi alternativi.  

La riapertura al transito della carreggiata stradale potrà avvenire solamente previo ripristino delle condizioni di 

transitabilità della strada stessa ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs n. 285/92 e s.m.i. e degli artt. 30-31-32-36-40-41-43 del 

D.P.R. n. 495/92 e s.m.i oltre che della segnaletica verticale ed orizzontale eventualmente rimossa. 

L’impresa esecutrice dovrà provvedere alla predisposizione della segnaletica adeguata alle lavorazioni suddette e alla 

indicazione puntuale della viabilità alternativa e garantire il rispetto delle condizioni di sicura percorribilità di tutti i veicoli 

in transito lungo il percorso alternativo. Si prescrive il presidio continuativo di personale qualificato per la gestione del 

traffico nel seguente punto: Intersezione tra Via Cantore e Via Ghislanzoni – Appiani.  

L’impresa esecutrice dovrà vigilare sul rispetto della presente ordinanza. 

L’impresa esecutrice dovrà consentire, nella tratta chiusa al traffico, l’accesso ai frontisti ed ai mezzi di emergenza 

(Carabinieri - Ambulanza – VV.FF. ecc.); 

Qualora le lavorazioni terminassero in anticipo, si dovrà riaprire immediatamente, o nel più breve tempo possibile, la strada 

Provinciale al traffico veicolare, anche in caso di indisponibilità del percorso alternativo. 

La presente ordinanza deve essere affissa in copia nei punti strategici di deviazione del traffico ed in prossimità del cantiere 

stradale. 

 

IL DIRIGENTE 

 (Ing. Bruno Tarantola) 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale  

ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

                     COMO, 22/03/2023  

               


